翁源县人民政府关于2025年县级财政

第二次预算调整方案（草案）的报告

——2025年12月29日在翁源县第十六届人民代表大会

常务委员会第40次会议上

县财政局局长  刘沛沾

主任、各位副主任，各位委员：

《翁源县2025年第一次预算调整方案》经县人大会议审议并批准后，在预算执行过程中，因我县收入不达预期、支出增加、功能科目调整等因素，本级预算执行与第一次预算调整的数据存在差异。为此，根据《中华人民共和国预算法》的规定，结合我县2025年实际工作情况，县财政编制了2025年县级财政第二次预算调整方案。受县人民政府委托，现将有关情况报告如下。
一、翁源县2025年一般公共预算收支调整事项（附件1）

（一）收入预算的调整事项
一般公共预算收入由第一次预算调整的482,476万元，调整为462,842万元，对比减少19,633万元，比第一次预算调整降低4.07%。调整部分为：调减本级一般公共预算收入7,220万元，调增上级补助收入8,898万元，调减上年结余收入6,738万元，调减调入资金14,546万元，调减债务转贷收入27万元。

（二）支出预算的调整事项

一般公共预算支出由第一次预算调整的482,476万元，调整为462,842万元，对比减少19,633万元，比第一次预算调整降低4.07%。具体支出结构和主要调整项目为：

1.一般公共服务支出调减11,869万元，主要增减事项是：调增县级工程项目资金680万元，调增中国兰花技能培训学院后勤保障服务、客房用品和食材配送服务采购资金338万元，调增中国兰花技能培训学院教育展厅布展服务项目款226万元，调增考场租赁项目服务费用180万元，调增翁城镇工作经费150万元，调增龙仙镇岭头村综合大楼建设项目经费100万元，调增周陂礤下市场改造工程项目经费84万元，调增铁龙镇镇街提升“139”工程尾款69万元，调增韶关海关综合保障经费60万元，调增“雪亮+智格”工程运营维保服务费用55万元，调增开发区园区基础设施及相关配套设施建设资金50万元，调增2025年招商引资工作经费47万元，调增坝仔社区党群服务中心提升改造项目建设资金42万元，调增龙集村京港澳高速公路生态景观林带及水进洞村小组Ⅲ类地用地租金41万元，调增翁源县“雪亮+智格”工程项目建设逾期资金40万元，调增翁城镇泉岭村第一村小组上龙组、第二小组下龙组基础设施建设资金40万元，调增营造2025年春节县城街景氛围工作费用35万元，调增联群村大塘头片区优惠用电补贴资金28万元，调增周陂中心小学白改黑工程专项资金21万元，调增县会议中心部署安装综治视联网终端设备相关费用20万元，调增江尾镇部分兰花企业扶持经费10万元，调减县本级年初预算项目2716万元，调减上级转移支付支出11,506万元。

2.国防支出调减88万元，主要增减事项是：调减县本级年初预算项目7万元，调减上级转移支付支出81万元。

3.公共安全支出调减5,854万元，主要增减事项是：调增公安局各类工程项目资金49万元，调增公安专项工作经费49万元，调增公安局刑事技术用房、交警业务用房建设项目资金42万元，调减县本级年初预算项目313万元，调减上级转移支付支出5,681万元。

4.教育支出调减1,154万元，主要增减事项是：调增翁源县教育系统人员经费3970万元，调增官渡中学学校围墙及学生厨房改造项目、翁源县坝仔中学篮球场翻新改造项目相关费用68万元，调增翁源县第四幼儿园2025年春季运转经费40万元，调增“招培引学”工作经费2万元，调减县本级年初预算项目1,641万元，调减上级转移支付支出3,593万元。

5.科学技术支出调增1,092万元，主要增减事项是：调增上级转移支付支出1,092万元。

6.文化旅游体育与传媒支出调增613万元，主要增减事项是：调增翁源县文旅总体策划及营销突破策略咨询服务项目经费126万元，调增县城风度书房建设项目经费62万元，调增乡村文化提升实施经费50万元，调增第十批省级文物保护单位申报材料编制项目经费20万元，调增县融媒体中心购置综合保障业务用车20万元，调增县融媒体中心新闻宣传高质量发展激励资金8万元，调减县本级年初预算项目74万元，调增上级转移支付支出401万元。

7.社会保障和就业支出调增3,238万元，主要增减事项是：调增各单位人员工资项目（养老保险、职业年金）1,257万元，调增殡仪馆收归费用300万元，调增城乡居民基本养老保险基础养老金补贴、丧葬补助金205万元，调增优抚对象节日慰问金24万元，调增国防教育、双拥文化长廊建设资金13万元，调增部分退役士兵社保接续资金11万元，调减农村最低生活保障金455万元，调减特困人员供养费249万元，调减义务兵优待金205万元，调减优抚对象抚恤补助148万元，调减城市最低生活保障金48万元，调减县本级年初预算项目3,146万元，调增上级转移支付支出5,680万元。

8.卫生健康支出调增2,391万元，主要增减事项是：调增翁源县2024年度城乡居民医疗保险困难群众缴费补助资金476万元，调增基层卫生院医疗电子票据管理平台建设项目费用80万元，调增基孔肯雅热等虫媒传染病疫情防控费用50万元，调增退休人员医疗保险费一次性趸缴45万元，调增2025年城镇独生子女父母计划生育奖励金45万元，调增新冠疫情防控经费10万元，调减2025城乡居民基本医疗保险县级财政补助配套资金146万元，调减2025年农村计生家庭特别扶助金28万元，调减县本级年初预算项目1,140万元，调增上级转移支付支出2,998万元。

9.节能环保支出调增3,124万元，主要增减事项是：调增国家重点生态功能区县域生态环境质量考核工作经费30万元，调减县本级年初预算项目350万元，调增上级转移支付支出3,444万元。

10.城乡社区支出调增1,218万元，主要增减事项是：调减县本级年初预算项目67万元，调增上级转移支付支出1285万元。

11.农林水支出调增3,821万元，主要增减事项是：调增2024年县级政策性农业保险保费补贴229万元，调增国家现代农业产业园种质资源库及研学基地建设项目工程费用139万元，调增国家现代农业产业园数字化溯源花盆开发和示范推广项目建设费用76万元，调增2024年第23届广东种业博览会粤北（翁源）分会场活动经费50万元，调增2022年翁源县小水电行业高质量发展奖补资金45万元，调增兰花宣传推介活动有关经费26万元，调增青云山基础设施维护费用20万元，调减县本级年初预算项目1,061万元，调增上级转移支付支出4,297万元。

12.交通运输支出调增4,034万元，主要增减事项是：调增翁源县国道G106治理超限超载非现场执法监测点建设项目50万元，调增翁源县2024年上半年县城公交运营补贴20万元，调增全省干线公路绿化品质提升现场推进会会议费用17万元，调增交通综合执法监督经费9万元，调减县本级年初预算项目16万元，调增上级转移支付支出3,954万元。

13.资源勘探工业信息等支出调减411万元，主要增减事项是：调减上级转移支付支出411万元。

14.商业服务业等支出调减450万元，主要增减事项是：调减上级转移支付支出450万元。

15.自然资源海洋气象等支出调减3,040万元，主要增减事项是：调增翁源县城规划设计编制费20万元，调增《韶关市翁源县全域土地综合整治实施方案》编制工作经费20万元，调增2021年度历史补充耕地项目整改工作剩余整改费15万元，调增翁源县“房地一体”农村不动产登记发证项目第三期技术服务费15元，调增2021年度耕地恢复潜力调查评价工作技术服务费10万元，调增不动产登记信息报文质量提升工作第三方技术服务费10万元，调增风貌管控提升专项规划编制费用10万元，调增蓝青采石场矿区地质环境生态修复工程费用10万元，调减县本级年初预算项目46万元，调减上级转移支付支出3,104万元。

16.住房保障支出调减105万元，主要增减事项是:调增人员类项目180万元，调减县本级年初预算项目285万元。

17.灾害防治及应急管理支出调减522万元，主要增减事项是：调增云梯消防车经费30万元，调增消防救援大队车辆器材装备经费30万元，调增森林防火监测平台服务项目建设配套资金20万元，调增应急防汛业务经费11万元，调减县本级年初预算项目57万元，调减上级转移支付支出557万元。

18.预备费调减4,000万元。

19.债务发行费支出调减54万元。

20.债务付息支出调减345万元。

21.其他支出调减50万元。

22.上解支出调增7,211万元。

23.调出资金调增6,213万元。

24.年终结余调减24,647万元。

经上述预算变动，经人大会通过的第一次预算调整的收入预算482,476万元、支出预算482,476万元，调整为收入预算462,842万元、支出预算462,842万元，收支平衡。

二、翁源县2025年政府性基金预算收支调整事项(附件2)

（一）收入预算的调整事项

政府性基金收入由年初预算的183,196万元，调整为144,265万元，对比减少38,931万元，比年初预算降低21.25%。主要增减事项是：调减国有土地使用权出让收入32,441万元；调减农业土地开发收入170万元；调增城市基础设施配套费收入8万元；调增污水处理费收入61万元；调增福利彩票公益金收入33万元；调增体育彩票公益金收入31万元；调增国有土地收益基金收入84万元；调减专项债务对应项目专项收入2,651万元；调增政府性基金补助收入9,942万元；调减上年结余收入2,921万元；调增调入资金6,213万元；调减地方政府专项债务转贷收入17,121万元。

（二）支出预算的调整事项

政府性基金支出由年初预算的183,196万元，调整为144,265万元，对比减少38,931万元，比年初预算降低21.25%。具体支出结构和主要调整项目为：

1.城乡社区事务支出调减5,086万元，主要增减事项是：调减国有土地使用权出让收入安排的支出7,949万元；调增国有土地收益基金收入安排的支出84万元;调减农业土地开发资金收入安排的支出170万元；调减城市基础设施配套费收入安排的支出3,169万元；调减污水处理费收入安排的支出479万元；调增超长期特别国债安排的支出6,597万元。

2.文化旅游体育与传媒支出调减5万元。

3.农林水支出调增176万元。

4.债务付息支出调减1,020万元。

5.债务发行费用调减31万元。

6.其他支出调减19,292万元，主要增减事项是：调减用于社会福利的彩票公益金支出305万元；调减用于体育事业的彩票公益金支出123万元；调增用于残疾人事业的彩票公益金支出49万元；调增其他政府性基金债务收入安排的支出23,917万元；调减其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出42,830万元。

7.节能环保支出调增1,375万元。

8.住房保障支出调增30万元。

9.调出资金调减15,078万元。

10.年终结余调增1万元。

三、翁源县2025年国有资本经营预算收支调整事项(附件3)

（一）收入预算的调整事项

国有资本经营收入由年初预算的123万元，调整为155万元，对比增加32万元，比年初预算增长24.24%。主要增减事项是：调增利润收入32万元。

（二）支出预算的调整事项

国有资本经营支出由年初预算的123万元，调整为155万元，对比增加32万元，比年初预算增长24.24%。主要增减事项是：调减解决历史遗留问题及改革成本支出4万元，调增调出资金32万元，调增结转下年4万元。
四、翁源县2025年社会保险基金预算收支调整事项(附件4)

（一）收入预算的调整事项

社会保险基金收入由年初预算的51,993万元，调整为48,050万元，对比减少3,943万元，比年初预算降低7.58%。主要增减事项是：调增职业年金收入131万元；调减改革后机关事业单位基本养老保险收入4,074万元。
（二）支出预算的调整事项
社会保险基金支出由年初预算的51,953万元，调整为47,724万元，对比减少4,229万元，比年初预算降低8.14%。主要增减事项是：调增职业年金支出146万元；调减改革后机关事业单位基本养老保险支出4,375万元。

社会保险基金本年结余由年初预算的40万元，调整为326万元，对比增加286万元，比年初预算增长705.71%，年末滚存结余4,420万元。

五、翁源县2025年地方政府债务限额管理情况(附件5)

我县2025年地方政府债务限额643,475万元，其中：一般债务限额78,079万元，专项债务限额565,396万元。

六、翁源县2025年政府债务余额管理情况(附件6)

我县2025年底政府债务余额639,623万元，其中：一般债务余额76,530万元，专项债务余额563,092万元。

七、翁源县2025年新增债券项目资金安排情况(附件7)

截至2025年12月底，省财政厅下达我县2025年新增债券资金84,500万元，其中：1月发行转贷新增专项债券资金7,100万元；3月发行转贷新增专项债券资金15,900万元;5月发行转贷新增专项债券资金18,488万元；6月发行转贷新增专项债券资金3,000万元;8月发行转贷新增专项债券资金5,215万元；9月发行转贷新增债券资金29,797万元（其中:新增一般债券资金3,500万元，新增专项债券资金26,297万元）；10月发行转贷新增债券资金5,000万元。
八、翁源县2025年新增债券项目调整情况（附件8）
经《广东省财政厅关于调整部分新增债券资金用途事项的批复》，翁城镇城乡融合发展补短板强弱项项目竣工债券资金结余76万元，调整资金到韶关市翁源县新区高级中学配套建设项目。
九、翁源县2025年再融资债券资金安排使用情况

截至2025年12月底，省财政厅下达我县再融资债券资金12,270万元，用于偿还我县到期的地方政府债券本金和补充地方财力。按照文件精神，再融资债券资金安排如下：

1.6月发行的2025年广东省地方政府再融资专项债券（二期）--2025年广东省政府专项债券（二十三期）462万元用于偿还2015年广东省政府专项债券（三期）本金；

2.6月发行的2025年广东省地方政府再融资一般债券（五期）--2025年广东省政府一般债券（六期）2,819万元用于偿还2015年广东省政府一般债券（八期）本金；

3.9月发行的2025年广东省地方政府再融资专项债券（七期）--2025年广东省政府专项债券（五十一期）249万元用于偿还2015年广东省政府专项债券（六期）。

4.10月发行的2025年广东省地方政府再融资一般债券（十一期）--2025年广东省政府一般债券（十五期）2,623万元用于偿还2022年广东省地方政府再融资一般债券（九期）--2022年广东省政府一般债券（十六期）。

5.10月发行的2025年广东省地方政府再融资一般债券（十期）--2025年广东省政府一般债券（十四期）3,117万元，其中：500万元用于偿还2015年广东省政府定向承销发行的置换一般债券（十二期），2,617万元用于偿还2015年广东省政府一般债券（十六期）。

6.11月发行的2025年广东省地方政府再融资一般债券（十三期）--2025年广东省政府一般债券（十七期）1,000万元，其中：610万元用于偿还2015年广东省政府一般债券（十六期），390万元用于偿还2022年广东省地方政府再融资一般债券（九期）--2022年广东省政府一般债券（十六期）。

7.11月发行的2025年广东省地方政府再融资专项债券（十一期）--2025年广东省政府专项债券（六十一期）2,000万元用于补充地方财力。
专此报告，请予审查批准。
附件：1.翁源县2025年一般公共预算收支调整表

2.翁源县2025年政府性基金预算收支调整表

3.翁源县2025年国有资本经营预算收支调整表

4.翁源县2025年社会保险基金预算收支调整表

5.翁源县2025年地方政府债务限额情况表

6.翁源县2025年政府债务余额情况表

7.翁源县2025年新增债券项目资金安排表

8.翁源县2025年新增债券项目调整情况表

—　10　—